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Vorbemerkung 

Die Berichterstattung über das Gaststätten- und Beherbergungs­

gewerbe wird aufgrund des Gesetzes über die Durchführung lau­

fender Statistiken im Handwerk sowie im Gaststätten- und Beher-
• 

bergungsgewerbe (HwGaStatG) vom 12. August 1960 (BGBl. I S. 689) 

auf repräsentativer Basis durchgeführt und berücksichtigt mit 

Ausnahme der Kantinen, Eisdielen, Trink- und Imbißhallen alle 

Betriebsarten und -größen des Gaststätten- und Beherbergungs­

gewerbes. Grundlage für die Auswahl der Unternehmen waren das 

Erhebungsmaterial der Handels- und Gaststättenzählung 1960 

sowie Anschriftenlisten der seitdem eröffneten Unternehmen. 

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet. 

Erschienen im September 1966 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet. 

Preis DM -,50 

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den 
"Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter 

mit der Kennziffer G IV 3 veröffentlicht. 
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-Umsatzentwicklung im Gastgewerbe 

Meß~ahlen Veränderuno 

Wirtschaftszweig 196!:J 1966 Juli 196~ Juli 1966 j Jan./ Juli 
gegenüber --

Wirtschaftsklasse Juni I Juli Juni 1 Juli Juni 1966f Juli 1965 1 Jan./ Juli 

1962 • 100 % 

Gesamtumsatz 
1) 

2) 
Gastge111erbe 128,3 135,3 129,7 138,9 + 7,1 + 2,7 + 

Gaststättengewerbe2) 121,5 . 125,8 121,4 128,2 + 5,6 + 1,9 + 

davon 

Gast- und Speisewirtschaften 121, 7 125, 1 122,0 127,5 + 4,5 + 1,9 + 

Bahnhofswirtschaften 117,4 123,1 113, 1 121,1 + 7,1 1,6 + 

Caf6s 122,6 129,9 121,0 135,2 + 11, 7 + 4,1 + 

Bars, Tanz- und Vergnügungs-
119,7 134,3 117,7 136,2 15,7 + 1,4 + 

lokale 
+ 

3) 
Beherbergungsgewerbe 147,9 162,7 154,0 169,7 + 10,2 + 4,3 + 

davon 

Hotels 144,9 157,2 151,4 163,0 + 1,1 + 3,7 + 

Gasthöfe 144,9 157, 1 148,8 167,2 + 12,4 + 6,4 + 

Fremdenheime und P,ensionen 168,8 201,1 179, 1 205,1 + 14,5 + 2,0 + 

Vereflegungsumsatz 
4) 

im Beherber9un9s9ewerbe' 

Beherbergungsgewerbe 143,6 156,4 148,2 162,0 + 9,3 + 3,6 + 

davon 

Hotels 138,3 150,8 145, 1 156,4 + 7,8 + 3,7 + 

Gasthöfe 144,5 154, 1 145,9 161,6 + 10,a + 4,9 + 

Fremdenhei111eund Pensionen 166,9 194, 1 173,5 192,4 + 10,9 0,9 + 

Ob 5) ernachtungsumsatz im Beherber9un9s9ewerbe 

B0herber9unga9ewerbe 166,2 193,5 180,2 204,5 + 13,5 + 5,7 + 

davon 

Hotels 162,9 182, 1 176,2 191,0 + 8,4 + 4,9' + 

Gasthöfe 168, 1 207,8 179,0 224,0 + 25,1 + 7,8 + 

Fremdenheime und Pensionen 173,7 215,7 191,2 229,5 + 20,0 + 6,4 + 

1) Zum Gesamtumsatz (Bruttoumsatz) rechnen nicht nur der Gaststätten- und 

Beharbergungsumsatz, sondern auch Handwerks-, Handels-.und sonstiger Umsatz 

von Unternehmen, deren wirtschaftlicher Schwerpunkt im Gastgewerbe liegt; 

ferner der Umsatz von Erzeugnissen aus eigener Landwirtschaft, wenn diese 

im eigenen Gaststätten~ und Beherbernungsbetrieb umgesetzt worden sind. -
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2) Ohne Kantinen, Eisdielen, Trink- und Imbißhallen. - 3) Die Summe des Ver-. 

pflegungs- und Übernachtungsumsatzes ergibt nicht den Gesamtumsatz des Be­

herbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z.B. Garagenvermietungen, 

Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. -

4) Umsatz aus Verpflegung, Ausschank und sonstigem Verkauf in der Gast­

stätte einschl~ Bedienungsgeld sowie Getränke-, Vergnügungs- und Sektsteuer. 

5) Umsatz aus Ubernachtungen (ohne Frühstück) und Bädern (ohne medizinische 

Bäder). 
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1965 



Entwicklunß der Beschäftigtenzahl im Gustßewerbc 

Wirtschaftszweig 

Wirtschaftsklasse 

2) 
Gastgewerbe 

2) 
Gaststiittengewerbe 
davon 

Gast- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

Bars, Tanz- und Vergnügungs­
lokale 

Beherbergungsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Gastgewerbe 
2) 

. 2) 
Gaststättengewerbe 
davon 

Gast- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 

Caflis 

Bars, Tanz- und Vergnügungs­
lokale 

Beherbergungsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Juni 

104,8 

102,4 

102,3 

102,1 

102,0 

106,7 

110,7 

111,0 

107,2 

116,7 

135,5 

134,8 

135,4 

128, 3 

132,3 

134,7 

131,0 

162,6 

;.r::.~z.1~ilcn 

1965 
Juli Juni 

106? 100 

r:,:.sch,1 ftiqte 

105,4 

102,a 

102,4 

101,1 

103,7 

109,8 

112,0 

110,6 

109,3 

121,9 

104,4 

101,3 

101, 1 

99,3 

102,3 

112,4 

113,8 . 

107,4 

117,3 

Teilbeschäftiqte3) 

134,4 

139,7 

136,5 

132,3 

139,7 

133,2 

130,8 

181,0 

137,6 

137,B 

137,7 

135,5 

139,4 

136,5 

137,0 

132,9 

127, 1 

175,7 

1966 

Ver~nrJ~runc, 

Juli 1966 Juli 19i;G .; J:iü1i-~Se,G 
gegenubcr Juli 

Juni 1966 Juli 1%5 J.:::1./ Juli 1~1SS 

105,0 

101,a 

+ o,6 
+ o,s 

101,5 · + 0,4 

101,1 + 1,s 

1031 1 + o,e 

106,8 

113,2 

114,0 

'108,6 

119,7 

138,5 

137,B 

136,8 

139,1 

143,1 

148,9 

140,7 

+ 2, 1 

+ 0,1 

+ 0,2 

+ 1,1 

+ 2,0 

+ 0,7 

+ o,o 

0,1 

+ 2,7 

+ 2,7 

+ 2,7 

1,5 

+ 4,2 

+ 6,6 

% 

0,4 

1,0 

o,9 
+ o,o 

o,6 

2,7 

+ 1, 1 

+ 3,1 

o,6 
1,8 

+ 1,9 

+ 2,4 

+ 1,a 
o,4 

+ 4,8 

+ 0,1 

1,7 

+ 1,3 

+ 3,5 

+ o,a 
+ 0,4 

+ 0,3 

0,2 

+ 0,1 

+ 1,3 

+ 2,0 

+ 3, 1 

+ 1,0 

0,1 

+ 6,7 

+ a,2 

+ a,2 
+ 4,3 

+ 6,9 

+ 11,8 

+ 2,0 

+ 3,7 

1,0 

+ 6,6 

1) Tätige Inhaber, mithelfende Familienangehörige und Lehrlinge, Voll- und Teil­
bcschäftigte. - 2) Ohne Kantinen, Eisdielen, Trink- und. Imbißhallen. - 3) Teil­
beschäftigte, die eine kürzere als die volle betriebs- und ortsübliche Wochen­
arbeitszeit im Betrieb tätig sind. 
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